
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Area 145 del 28-08-2020

N. Generale 534 del 01-09-2020

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO:
che in ragione della Determina Sindacale n. 1 del 20.03.2020 è stato attribuito l’incarico di-
Posizione Organizzativa Responsabile dell’Area “Servizi al Cittadino” – e individuazione del
sostituto del Dott. Filippo Santoro;
che l’art. 1 della L.R. n. 68 del 07.05.1976, prevede l’erogazione di un contributo, da parte-
della Regione Siciliana, per l’acquisto di libri di testo agli studenti delle scuole medie
inferiori nella misura di £. 40.000 per gli alunni frequentanti le prime classi e di £. 20.000
per quelli della seconda e terza classe;
che con L.R. n. 1 del 02.01.1979 le funzioni amministrative svolte dalla Regione Siciliana in-
materia sono state demandate ai Comuni;
che con l’art. 17 della L.R. 57 del 31.12.1985, il contributo previsto dall’art. 1 della citata-
L.R. 68/76 è stato elevato rispettivamente a £. 120.000 per gli alunni che frequentano la
prima classe e £. 80.000 per quelli che frequentano la seconda e terza classe;
che con Circolare n. 21 del 22.10.2002, dell’Ass.to Reg.le BB.CC. ed Ambiente e della P.I.,-
è stato ribadito che la misura del contributo fissato dall’art. 17 della sopra citata L.R. n. 57
del 31.12.1985 non può essere modificata e quindi va corrisposta nella misura equivalente di
€ 61,97 per gli studenti della prima classe e di € 41,32 per gli studenti di seconda e terza
classe della Scuola Media inferiore;

VISTA la fattura elettronica n. FPA48 del 21.08.2020 dell’importo di € 41,32 esente IVA, ai sensi
dell’art. 74 lettera C D.P.R. 633/72 D.M. 29.01.89, quindi non soggetta a split payment, emessa
dalla Cartolibreria OPM di Merrina Antonino con sede in Milazzo Via Luigi Rizzo, 6, riguardante
la fornitura libri di testo a mezzo buono libro rilasciato dal Comune di Pace del Mela allo studente
residente in questo Comune, frequentante la Scuola secondaria di I° Grado per l’anno scolastico
2019/2020;

Oggetto:

Impegno e liquidazione Fattura N. FPA48 del 21.08.2020 alla Cartolibreria
OPM di  Merrina Antonino per il rimborso cedola buono libro rilasciato
dal Comune di Pace del Mela all'alunno della Scuola Secondaria di I°
grado per l'anno scolastico 2019/2020 -

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 534 del 01-09-2020 - Pag. 1

ORIGINALE
AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO

PUBBLICA ISTRUZIONE



ACCERTATO e controllato n. 1 (uno) tagliando cedola buono libro in originale dell’importo di €
41,32, trasmesso in data 27.08.2020 prot. n. 12617, dalla Cartolibreria OPM di Merrina Antonino,
Cod.Fisc.: MRRNNN68R21F206R – P.IVA: 02049100833 - con sede in Milazzo (ME), a riscontro
e depositato agli atti di questo ufficio;
RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione previa assunzione dell’impegno di
spesa;
DATO ATTO che, ai fini dell’osservanza dell’obbligo di acquisizione del CIG, non ricorrono, per
la presente procedura, gli estremi richiesti dalla normativa, in quanto non trattasi di commessa
pubblica conseguente ad un contrato stipulato da questa Amministrazione col creditore, bensì di
obbligazione intercorsa fra fornitore, scelto liberamente, ed il beneficiario della cedola libraria
rilasciata dalla scuola per delega del Comune, a mezzo del quale il Comune si è fatto solo garante
del pagamento;
CHE, ai fini della presente liquidazione,è stato acquisito il DURC che si allega alla presente
determina;
RITENUTO che nulla osta affinché si proceda alla liquidazione;
VISTO  il vigente Statuto Comunale;
VISTO l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni.

D E T E R M I N A

Dare atto che la superiore premessa e narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di assumere impegno di spesa di € 41,32, per rimborso cedola buono libro rilasciata dal1.
Comune di Pace del Mela all’ alunno della Scuola Secondaria di I° grado per l’anno
scolastico 2019/2020, sul capitolo 2220/6;
Di liquidare e pagare alla  Cartolibreria OPM di Merrina Antonino, Cod.Fisc.:2.
MRRNNN68R21F206R – P.IVA: 02049100833 -  con sede in Milazzo (ME) Via Luigi
Rizzo n. 6, la complessiva somma di € 41,32, esente IVA, per avere acquisito complessivo
N. 1 buono libro, erogato da questo Ente ad alunno residente, frequentante la Scuola
Secondaria di I° Grado, per l’acquisto di libri di testo, giusta fattura n. FPA48 del
21.08.2020 che si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale, a mezzo
accredito bancario sul conto corrente  IBAN: IT95E0200882291000300375541 – Istituto
Finanziario: UNICREDIT;
Di imputare la spesa di € 41,32 sul cap. 2220/6 – codice bilancio 04.06-1 – voce di spesa3.
“Contributo acquisto libri di testo scuole dell’obbligo” del bilancio 2020, sull’impegno
assunto con il presente atto;
Di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria perché provveda al pagamento;4.
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione5.
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e
ss.mm.ii.;
Di assolvere all’obbligo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’Art6.
18 L.R. N. 22/2008 a cura del Responsabile del Procedimento di pubblicazione.

Il Responsabile del procedimento

 Anna Amilicia
(Firmato elettronicamente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 534 del 01-09-2020 - Pag. 2



Il Resp.le di Area
Dott. Filippo Santoro
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 534 del 01-09-2020 - Pag. 3







 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_22631149 Data richiesta 19/06/2020 Scadenza validità 17/10/2020

Denominazione/ragione sociale MERRINA ANTONINO

Codice fiscale MRRNNN68R21F206R

Sede legale VIA RIZZO LUIGI TENENTE, 36 98057 MILAZZO (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Impegno e liquidazione Fattura N. FPA48 del 21.08.2020 alla Cartolibreria OPM di  Merrina Antonino per il
rimborso cedola buono libro rilasciato dal Comune di Pace del Mela allalunno della Scuola Secondaria di I
grado per lanno scolastico 2019/202

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO

PUBBLICA ISTRUZIONE

Capitolo       2220 / Articolo     6
Contributo acquisto libri di testo scuole dell'obbligo (fondo funz. amm.ve l.r. 6/97)

5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Importo 2020

Causale Impegno e liquidazione Fattura N. FPA48 del 21.08.2020 alla Cartolibreria OPM di  Merrina Antonino per il
rimborso cedola buono libro rilasciato dal Comune di Pace del Mela all'alunno della Scuola Secondaria di I°
grado per l'anno scolastico 2019/202

Euro 41,32

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Area 145 del 28-08-2020

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Importo Euro 41,32

Pace Del Mela, 31-08-2020

Oggetto:

Liquidazione N.   421 del 31-08-2020

Capitolo       2220 / Articolo     6
Contributo acquisto libri di testo scuole dell'obbligo (fondo funz. amm.ve l.r. 6/97)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Impegno N.   289 del 31-08-2020 a Competenza   CIG

Su Impegno N.   289 del 31-08-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    145 Area 4 - Servizi al cittadino del 28-08-2020 avente
per oggetto Impegno e liquidazione Fattura N. FPA48 del 21.08.2020 alla Cartolibreria OPM di  Merrina Antonino per il rimborso
cedola buono libro rilasciato dal Comune di Pace del Mela allalunno della Scuola Secondaria di I grado per lanno scolastico 2019/202
CIG

Dott. Carmelo Caravello
(Firmato digitalmente)

Impegno e liquidazione Fattura N. FPA48 del 21.08.2020 alla Cartolibreria
OPM di  Merrina Antonino per il rimborso cedola buono libro rilasciato
dal Comune di Pace del Mela all'alunno della Scuola Secondaria di I°
grado per l'anno scolastico 2019/2020 -

Causale

5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.


